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 19/9/1403 تاریخ پذیرش:                          17/7/1403تاریخ دریافت: 

 چکیده
 کرده است. اگرچه ارائه حسابرسی بانکی و حسابداری برای را جدیدی هایایده چینبلاک فناوری ظهور
 وجود بانکیپاسخگویی  ارتقای و حسابداری، حسابرسی زمینه در چینبلاک فناوری از ناشی سودمندی منافع

 بکارگیری مدل پژوهش حاضر به موضوع ارائهبه طور کامل روشن نیست.  هنوز آن چون و چند دارد، اما
 مالی پاسخگویی میزان ارتقاء منظور به بانکی حسابرسی و حسابداری هایزمینه بهبود در چینبلاک فناوری

 متخصصان و نفر از اساتید 12مصاحبه با  پردازد. در این پژوهش ابتدا بر اساس تحلیل مضمون برآمده ازمی
 بهبود در چینبلاک فناوری عراق، مدلی برای بکارگیری کشور در حسابداری و حسابرسی بانکی حوزه
ای به منظور ارائه شده است. همچنین پرسشنامه 1403در سال  بانکی حسابرسی و حسابداری هایزمینه

نفر به آن پاسخ دادند.  200صاحب نظر دیگر ارسال شد که  210ارزیابی میزان مقبولیت مدل کیفی، برای 
عامل  131شده با مدل اولیه طراحیپرسشنامه مذکور به لحاظ قابلیت اعتماد و اعتبار قابل قبول بوده است. 

 مدیریتی، گزارشگری-پایداری، سازمانی حسابداری، امنیت، حسابداری کننده )استفادهمقوله  10در قالب 
حسابداری،  اطلاعات تقارن مالی، عدمهای داده مالی، امنیت بانکی، شفافیت مالی خدمات ارائه مالی، بهبود

عامل  131با توجه به نتایج حاصل از تحلیل عاملی تأییدی، کلیه حسابرسی( دسته بندی شدند.  انجام زمان
 به بانکی ابرسیحس و حسابداری هایزمینه بهبود در چینبلاک فناوری بکارگیری هایبه عنوان شاخص
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به  شدند. در نهایت مدل به دست آمده اعتبارسنجی شد و نتایجمالی تایید  پاسخگویی میزان ارتقاء منظور
حسابداری و  هایسیستم درک توان گفت کهاعتبار مدل را تایید کرد. با توجه به نتایج می دست آمده

 و هااستراتژی توسعه ، به منظورآن کاربرد با مرتبط هایچالش و مزایا و چینبلاک بر مبتنی حسابرسی بانکی
 و حسابداری بازار در چینبلاک آفرینتحول پتانسیل تحقق و موانع بر غلبه برای مؤثر هایچارچوب

  است. مهم بسیار حسابرسی

 

 مضمون لیتحل، یمال ییپاسخگو، یحسابرس، یبانک یحسابدار، چینبلاک یفناور ها:کلید واژه

  JEL:   M41, M42,G14,C30طبقه بندي 
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 مقدمه

آوری را برای تسهیل سازد تا ابزارهای جدید فنها را قادر میها، شرکتدیجیتالی سازی سیستم

وکار به منظور نوآوری در عملیات خود اتخاذ کنند. های کسبوکار و تغییر مدلفرآیندهای کسب

چین در در مورد بلاک قیاست و تحق تالیجیهای دیترین فناوراز تحول آفرین یکیچین بلاک

شده  عیدفتر کل توز کیچین بلاک (.2022، 1و همکاران اسپانو) افته استیگسترش  ریهای اخسال

و هر بلوک  کندیم رهیها و اطلاعات را در خود ذخاست که انواع داده یو عموم رمتمرکزیغ تالیجید

چین یک دفتر کل (. بلاک7201، 2کوکینا و همکاران)شود های همتا به همتا ثبت میدر شبکه

های مختلف در یک شبکه ایجاد شده دیجیتالی است که برای ثبت معاملات انجام شده بین طرف

است. این دفتر کل مبتنی بر اینترنت بوده و بین مشترکان تقسیم شده است و کلیه معاملات از 

رسانی تواند در یک سیستم پیامهمان میزان که میچین شود. بلاکزمان ایجاد آن را شامل می

مورد استفاده قرار بگیرد.  بانکی نیز های مالیتواند در حسابداری و عملیاتکاربرد داشته باشد، می

دهد راه حلی با سرعت و کارایی بیشتر ارائه  اندتوچین در بانکداری میاستفاده از فناوری بلاک

  (.2020، 3)خادکا

چین در حسابداری کاهش جعل اسناد و تخریب ترین مزایای استفاده از بلاکیکی از اصلی

سعی کند که بر روی یک بلوک اطلاعات تغییراتی ایجاد کند، این  فردیاگر  زیرااسناد است. 

ماند و به راحتی حافظه چنین تغییراتی باقی می و ها اعمال خواهد شدتغییرات بر روی تمامی بلوک

های اتوماسیون و به خاطر قابلیت(. همچنین 2022، 4)گوکوکلان و همکاران قابل ردیابی است

حسابداران  و همچنین قراردادهای هوشمند، روند حسابرسی به مراتب کاهش زمانی خواهد داشت

هزینه کمتری صرف  در نتیجه ها و روزها به حسابرسی مشغول باشند ومجبور نیستند که ساعت

یکی از  6به وجود آمدن قرارداد هوشمند(. از طرفی 2023، 5ران)هاشم و همکا حسابرسی شود

یک  چین در حسابداری است. قرارداد هوشمندها و کاربردهای بلاکقابلیت و جدیدترین ترینجذاب

کاری  وظایف شدهطبق شرایطی که برای آن مشخص  باشد کهبرنامه نوشته شده و تنظیم شده می

هر بار که شرایط برآورده شد، قرارداد هوشمند هزینه را پرداخت  و دهدرا کاهش می چند نفر درگیر

 (. 2023، 7)گیامه و همکاران یا دریافت خواهد کرد

                                                                                                                   
1 Spanò et al.  
2 Kokina et al. 

3 Khadka 
4 Gokoglan et al.  
5 Hashem et al.  
6 Smart Contract 

7 Gyimah et al.  
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بانکی  ییپاسخگو ارتقای و یحسابرس، یحسابدار نهیدر زم یژگیو نیچند یچین دارابلاک

باشد. می دییتأ تیو قابل تیشفاف، ییتمرکززدا، یاجماع، هش رمزنگار شامل هایژگیوباشد. این می

 یچین دسترسبلاک قیهای مبادله شده از طرتمام افراد شبکه است که به داده نیتوافق ب، اجماع

و  بوردیل-کنند )براون دییرا تأ دیهای جدها و گرهدهد تا بلوکاجازه می گرانیدارند و به همه باز

بلادرنگ  یاجماع امکان به روز رسان شبکه، یتمام اجزا نیتوافق ب قی(. از طر2019، 1همکاران

 رییتغ ییتوانا ی(. هش رمزنگار2019، 2کتیکند )بندفراهم می راتییتغ ازهایی یها را با کپداده

 نیا، یکند. در سطح حسابدارحذف می یگانیپس از با یها را حتحفاظت از داده لیاطلاعات و تسه

شفاف را  یمال یهارا نشان دهند و داده یخیتار یهاداده یتا روندها دهدیها اجازه مبه شرکت امر

و همکاران،  نایارائه کنند )کوک یبانک یهاستمیو س گذارانهیسهامداران متعدد، مانند سرما یبرا

 شودها منتقل میبا حذف واسطه نفعانیهمه ذ نیب ماًیشده مستق نگاری(. اطلاعات رمز2017

و به طور مداوم در  یآن در زمان واقع رهیچین اطلاعات را با ذخبلاک(. 2021، 3و همکاران سینارو)

ها صحت داده دییدهد و تأگذارد، ثبت و انتقال میاشتراک می بههای مختلف در سراسر شبکه مکان

در  ییو پاسخگو تیشفاف شیافزا درها داده ییتمرکززداکاربرد (. 2018، 4تیکند )اسممی دییرا تأ

کمتر در  یو بوروکراس یمشتر تیشفاف ، افزایشکاهش فساد ایبا حذف  یحسابرسهای ستمیس

 دییتا قابلیت و تیشفاف باشد.هوشمند می ین و در ثبت و اشتراک قراردادهایتام رهیزنج ندیفرآ

، 5ریجانتوشود )می یمال یگزارشگر در یاقتصاد ستمیس شتریب یداریپا و یبهره ور شیمنجر به افزا

کند و از اطلاعات می یبانیپشت بیان شدههای یژگیاز و چین نیزساختار بلاک یریرناپذیی(. تغ2024

مرجع  کیدهد. فقدان را کاهش می ریسکسطح  و کندمحافظت می یبریدر برابر حملات سا

 ییو توانا یهای حسابرسستمیس، یحسابدار ستمیها باعث بهبود سنسخه عیو توز یمرکز

مرتبط با  دیگرهای یژگیاز و(. 2021)سینارو و همکاران،  شودقلب میکشف ت یتر براییاستثنا

و  بوردیل-محرمانه بودن )براون، اطلاعات یدر دسترس بودن بالا شاملچین استفاده از بلاک

 مقیاسگذاران و  هیهمه سرما یبرا ی(، ثبات اطلاعات با کاهش خطا، دسترس2019همکاران، 

چین را در بلاک یفناور رشیپذبیان شده، های یژگیو همه(. 2018ت، ی)اسم باشدی آن میریپذ

  (.2021)سینارو و همکاران،  کندمی تیتقو ی حسابداری، حسابرسی و پاسخگوییندهایفرآ

 نهیدر زم چینفناوری بلاک از یناش یاگرچه منافع سودمند با توجه به مطالب بیان شده

به  ازیهنوز ن اما چند و چون آنوجود دارد،  بانکییی پاسخگو ارتقای و یحسابرس، یحسابدار

                                                                                                                   
1 Brown-Liburd et al.  
2 Benedict 
3 Secinaro et al. 
4 Smith 

5 Rijanto 
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 ریتأث یبررس و اتیدر ادب یپژوهش پر کردن خلأ پژوهش نیمنظور، هدف ا نیدارد. بد حیتوض

است.  کشور عراقدر  ییپاسخگو ارتقای و یحسابرس، یحسابدار نهیدر زم چینفناوری بلاک

چین در بهبود مدل بکارگیری فناوری بلاک بنابراین سوال اصلی این تحقیق به این صورت است که

 چگونه است؟های حسابداری و حسابرسی بانکی به منظور ارتقاء میزان پاسخگویی مالی زمینه

 

 مباني نظري و پیشینه پژوهش

های مالی و اقتصادی صنعت بانکداری قرن هاست که به عنوان عاملی در جهت تسهیل انواع فعالیت

ام و استقراض، پرداخت و تسویه معاملات و غیره وجود داشته است. از جمله تجارت، اعطای و

های قابل اعتمادی ها نیز به راه حلها باید تقویت شوند. بانکهای امنیتی در همه ی صنعتسیستم

های قدیمی، بهبود انطباق با تقاضای مشتری عصر برای ردیابی سوابق، به روزرسانی دستورالعمل

یک انقلاب تازه برپا  و حسابرسی بانکی چین در حسابداریبلاکاز دارند. حاضر و موارد دیگر نی

تواند در آینده نزدیک تبدیل به انتخاب این تکنولوژی به خاطر امنیت و سرعت خود میه است. کرد

 چینبلاک (.1401)نصیری و همکاران،  های حسابداری و واحدهای حسابداری باشداصلی شرکت

ها یا معاملاتی است که در میان تمام طرفین در سازی تراکنش برای ذخیرهیک پایگاه اطلاعاتی 

برای ( رمزنگاری شده) 1گذاشته شده است. این سیستم به عنوان یک دفترکل یک شبکه به اشتراک

ها قبل از کند که از معتبر بودن تراکنشاجماع استفاده می کند. شبکه از مکانیسماطلاعات عمل می

فناوری (. 1397، بچاری لفتهو نجفی شوشتری ) کنداطمینان حاصل می ثبت در دفتر کل

ای غیرمتمرکز و شفاف در ارائه اطلاعات است که هیچ نهاد مرکزی در آن، شبکه چینبلاک

چین یک دفترکل یا پایگاه داده ها را بر عهده ندارد. بلاکمسئولیت مدیریت و اعتبارسنجی تراکنش

ها مطمئن و غیرقابل تغییر بوده کند؛ این تراکنشهای شبکه را ثبت میدیجیتالی بوده که تراکنش

های درون شبکه مانند ها نیست و تمامی فعالیتکاری اطلاعات آنو هیچ هکَری قادر به دست

)همتی و  مربوطه قابل مشاهده هستند 2چیناکسپلور بلاکصورت عمومی در های انتقال، بهتراکنش

 (. 1401همکاران، 

کند و تأثیر ارائه می و حسابرسی های جدیدی را برای حسابداریچین ایدهظهور فناوری بلاک

تواند خطاها گیری، ارائه و افشا در حسابداری خواهد داشت که میای بر شناسایی، اندازهالعادهفوق

بخشد. در افشا و مدیریت سود را کاهش دهد، بنابراین کیفیت اطلاعات را تا حد زیادی بهبود می

چین عمومی به می ارسال کنند و بلاکچین عموتوانند اسناد منبع را به بلاکها میابتدا، شرکت

                                                                                                                   
1 Ledger 

2 Blockchain Explorer 
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های مالی از طریق قراردادهای هوشمند براساس طور خودکار دفاتر حسابداری ایجاد کرده و صورت

ها منعکس خواهد شد که به طور دائم استانداردهای حسابداری و مفروضات مورد استفاده شرکت

)بنسن و  دهدشا در حسابداری را تغییر میشود. این فرآیند اساساً اندازه گیری، ارائه و افثبت می

تواند ریسک عملیاتی و چین در حسابداری میدوم، استفاده از فناوری بلاک (.2019، 1بندنوروا

های مالی به طور خودکار توسط قراردادهای خطاهای اندازه گیری را کاهش دهد زیرا صورت

اطلاعات حسابداری تا حدی فاصله زمانی بین شوند. علاوه بر این، ارائه به موقع هوشمند تولید می

چین احتمال دهد. شفافیت و قابلیت ردیابی بلاکتولید اطلاعات حسابداری و گزارش را کاهش می

های های کمتر و هزینهدهد. با فرصتهای جعل را تا حد زیادی افزایش میتقلب را کاهش و هزینه

چین در سوم، استفاده از بلاک (.2021مکاران، )سینارو و ه یابدبیشتر، مدیریت سود کاهش می

چین عمومی حسابداری به این معنی است که هزاران نسخه پشتیبان پس از ارسال آن بر روی بلاک

ها برای همه اعضای شبکه قابل مشاهده خواهد بود. این فرآیند حسابداری و و همه تراکنش

ها شوند. گرهیرا آنها توسط همه تأیید و نظارت میکند، زتر میتر و قابل ردیابیدهی را شفافگزارش

دهد. علاوه بر در زنجیره بلوک حسابداری، که قابلیت اطمینان اطلاعات حسابداری را افزایش می

تهیه کرد، در حالی که  موقعتوان به های مالی را میچین، صورتاین، با استفاده از فناوری بلاک

لانه است. و به طور اساسی تر، کاربران اطلاعات خارجی حتی های مالی سنتی به صورت ساگزارش

د )اسپانو و ها را در هر زمان به تنهایی در صورتهای مالی انباشت کننتوانند تراکنشهای شرکتمی

ها و مفروضات حسابداری در قراردادهای علاوه بر این، قابلیت ردیابی سیاست(. 2022همکاران، 

طور متناظر قابلیت مقایسه کند و بهتر میهای حسابداری را شفافها و قضاوتهوشمند، انتخاب

ای بر العادهچین تأثیر فوقدهد. در مجموع، ظهور فناوری بلاکاطلاعات حسابداری را افزایش می

گیری، ارائه و افشا در حسابداری خواهد داشت که خطاها در افشا و مدیریت سود را کاهش اندازه

بخشد و مشکل عدم تقارن اطلاعات را های کیفی اطلاعات را بهبود میی ویژگیدهد، تا حد زیادمی

  (.2024)ریجانتو،  دهدکاهش می

چین در حسابداری دهی مالی سنتی، استفاده از فناوری بلاکهای گزارشدر مقایسه با روش

وه بر این، موقع بودن و عدم دستکاری است. علادارای مزایای شفافیت بالا، قابلیت ردیابی، به

تواند توانند اتوماسیون تولید صورتهای مالی را محقق کنند که نه تنها میقراردادهای هوشمند می

هزینه حسابداری را تا حد زیادی کاهش دهد، بلکه به موقع بودن، قابلیت اطمینان و مقایسه 

تواند خطاهای افشا و مدیریت سود را بخشد. علاوه بر این، همچنین میاطلاعات را نیز بهبود می

کاهش داده تا صورتهای مالی بتواند موقعیت مالی و عملکرد عملیاتی شرکت را به طور واقعی و 

                                                                                                                   
1 Bonsón & Bednárová 
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توان کاهش داد. با این حال، دقیق منعکس کند. به همین ترتیب، مشکل عدم تقارن اطلاعات را می

برد تا به واقعیت تبدیل چین، مزایای فوق زمان میموجود در فناوری بلاک هایبا توجه به کاستی

ای چین به گزینهچین، حسابداری و گزارشگری مالی از طریق بلاکشوند. با بلوغ فناوری بلاک

 ادامه در(. 1401)سلمانی باغبانی و همکاران،  مناسب و جذاب در دراز مدت تبدیل خواهد شد

 .شد خواهند مرور پژوهش این موضوع با مرتبط و شده نجاما مطالعات از تعدادی

 ییاسخگوپ ،یغلبه بر موانع حسابدار یبرا نیچبلاک ینقش فناوردر پژوهشی  (2024) جانتویر

 جادیادر نیچکبلا یفناوررا بررسی نمود و نشان داد که  نیتام رهیزنج یمال نیدر تام نانیو اطم

  ارد.تاثیر د داریپا یهاو داده ونیهوشمند، اتوماس یقراردادها د،ییتأ تیاعتبار، قابل

 ی را کداردر بان یحسابرس ندیفرآ تیفیبر ک نیچبلاک یفناور ری( تأث2023) همکارانو  هاشم

 ،یسابرسح ییدر زمان، بهبود کارا ییصرفه جوبررسی کردند و نشان دادند که این فناوری در 

 یابرسحس یمستمر، اجرا یحسابرس ندیفرآ یاجرا ،یکل جامعه، متمرکز کردن حسابرس یحسابرس

 نقش دارد.  دیجد یاتوسعه خدمات مشاوره ک،یاستراتژ

در  نیچبلاک یفناور یریبکارگ ریتأثدر پژوهشی با عنوان ( 2023) 1یکیو المل دیالسع

 هاییدارا تیدر مورد مالک یشفاف سازدر  نیچبلاک یفناوری نشان دادند که و حسابرس یحسابدار

 دییها، تأتراکنش تیاحراز هو ها،ییدارا تیمالک یابیرد ،یحسابدار ییکارا شیها، افزا یو وجود بده

 تاثیر دارد.  و زمان نهیدر هز ییگزارش شده، صرفه جو یهاداده

ی را حسابرس یهاتیآن بر فعال ریو تأث نیچبلاک یفناورنقش ( 2022و همکاران ) گوکوکلان

 تیشفاف نان،یاطم تینظارت و کنترل، قابل یهانهیکاهش هز رمتمرکز،یغ دییتأ ستمیساز طریق 

 یده به جادا هگایپا نیاستفاده از چند قیاز طر یتریقو یحسابرس ریداده، به موقع بودن داده، مس

 ی  تایید نمودند. داده واحد و مرکز گاهیپا کی

بر حرفه  نیچبلاک یفناور راتیتأثپژوهشی با عنوان ( 1402) ایو طالب ن یدوآب ینور

 رشتیب تیشفافی را بررسی نموده و نشان دادند که این فناوری از طریق و حسابرس یحسابدار

 سک،یراهش ک ،یریاطلاعات، به موقع بودن، قابل اعتماد بودن، مقرون به صرفه بودن، انعطاف پذ

بداری حسا ندهایباعث بهبود فرآی اطلاعات یریرناپذییتغ ع،یآسان و سر یحذف واسطه ها، دسترس

 و حسابرسی می شود. 

ها و اصول کاربرد، چالش ،یدیکل یهایژگیوپژوهشی  در (1401و همکاران ) یباغبانان یسلمان

ی را بررسی نموده و نشن و حسابرس یحسابدار ستمیدر س نیچبلاک یطراح ریاخ یهاشرفتیپ

 شیافزا ،یانجام حسابرس ،یحسابدار ینگهدار یهانهیکاهش هزموجب  نیچبلاک یفناوردادند که 

                                                                                                                   
1 Al-saedi & Almaliki 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 m

ie
ao

i.i
r 

on
 2

02
5-

12
-0

7 
] 

                             7 / 28

http://mieaoi.ir/article-1-1709-fa.html


 زواري رضایي، پیري، يحسن الموسو .../  هايچین در بهبود زمینهارائه مدل بکارگیري فناوري بلاک                186

 

 

و به صورت  یبه صورت دست داسنا یضرور ریغ یبه اطلاعات، حفاظت مطمئن تر، نگهدار یدسترس

 . ی میشودکاغذ

 شیفزاا آن رشیو پذ ابدیتکامل می یهمانطور که فناوربا توجه به بررسی مطالعات انجام شده 

 یاچین بربلاک یامدهایتر در مورد پیقو نشیارائه شواهد و ب یبرا یشتریب قاتیتحقابد، یمی

و  ابداریهای نوین در حساکثر مطالعات در حوزه فناوریاست.  ازیمورد ن یحسابرس فرآیندهای

های نوین علی هایی از قبیل هوش مصنوعی توجه داشته و نقش فناوریحسابرسی بر فناوری

ل ت. علی الخصوص این مسئله در کشورهای در حاچین نادیده گرفته شده اسالخصوص بلاک

رد هایی در موو این مسئله موجب شده که نیاز به انجام پژوهشتوسعه بسیار کم کار شده است 

نظور مکی به های حسابداری و حسابرسی بانچین در بهبود زمینهمدل بکارگیری فناوری بلاکارائه 

 س شود.بیش از پیش احسا ارتقاء میزان پاسخگویی مالی

 

 پژوهش روش

. یا ترکیبی بود 1ختهیآم، روش نظر از وای توسعه قاتیتحق نوع هدف، از لحاظ از حاضر پژوهش

 قیتحقهای روش مجموعه دو بیترک از استفاده با که هستند ییهاترکیبی، پژوهش هایپژوهش

، یپژوهش مسئله کی یبررس ، برایترکیبی قیتحقهای روش رسند. دریم انجام به یفیک و یکم

 یاست، بررس گوناگونهای میپاراداها آن اساس کههایی روش مجموعه بردن کار به با پژوهشگر

(. استراتژی مورد نظر 1390)دلاور،  دینمامی لیتسه را آن ندیفرآ و کند سریم را نینامع تیموقع

آوری اکتشافی است. در این نوع طرح پژوهش هدف جمع -برای این نوع روش تحقیق از نوع متوالی

کیفی و سپس بخش ها جهت درک عمیق موضوع مورد بررسی است و ابتدا بخش الگوها و ایده

ون و بخش کمی با روش شود. بخش کیفی این پژوهش با روش تحلیل مضمکمی پژوهش انجام می

 پیمایشی انجام شد.  -توصیفی

نظران و افراد جامعه آماری پژوهش در بخش کیفی، شامل خبرگان دانشگاهی، مدیران، صاحب

دارای مراتب عالی در بانک ها، موسسات حسابرسی و حسابرسان دولتی در کشور عراق بود که 

چین نیز آشنایی داشتند ی با مفهوم بلاکضمن آشنایی با مفاهیم حسابداری و حسابرسی، تا حدود

-شوندگان، مصاحبهگیری هدفمند انتخاب شدند که با دعوت از مصاحبهو با استفاده از روش نمونه

گیری از صاحبنظران در این پژوهش صورت نیمه ساختار یافته گردآوری شد. نمونههای عمیق و به

رسید. اشباع  2زیه و تحلیل به نقطه اشباع نظریتا زمانی ادامه پیدا کرد که فرایند اکتشاف و تج

                                                                                                                   
1 Mixed Methods 

2 Theoretical Saturation 
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نظری به این صورت است که محقق با ظهور اکتشاف اولیه سعی کرد که اطلاعات بیشتری را در 

های دیگر وضوح و معنای بیشتری پیدا کند. های اصلی با مقولهادامه گردآوری کند تا ارتباط مقوله

ت نفر از صاحبنظران دیگر اطلاعا 12این کار تا زمانی ادامه پیدا کرد که محقق احساس کرد که

مشخصات دموگرافیک مصاحبه شوندگان نشان داده  1جدول شماره در دهند. جدیدی ارائه نمی

 شده است.

 

 : مشخصات دموگرافیک مصاحبه شوندگان1جدول 

 جنسیت تحصیلات سمت سازمان ردیف

1 
سازمان 

 حسابرسی
 دکتری حسابداری حسابرس

 مرد

 مرد دکترای مالی استاد دانشگاه 2

 زن کلرشناسی ارشد مدیریت مالی رئیس بانک 3

 زن دکترای حسابداری استاد دانشگاه 4

 مرد کارشناسی ارشد حسابداری حسابرس بانک مرکزی 5

6 
سازمان 

 حسابرسی
 کارشناسی ارشد حسابداری حسابرس

 مرد

 مرد دکترای حسابرسی استاد دانشگاه 7

8 
موسسه 

 حسابرسی
 کارشناسی حسابرسی حسابدار

 مرد

 زن دکترای حسابداری استاد دانشگاه 9

10 
موسسه 

 حسابرسی
 کارشناسی ارشد حسابداری حسابدار

 مرد

11 
سازمان 

 حسابرسی
 دکتری حسابداری حسابرس

 مرد

 مرد دکترای حسابداری استاد دانشگاه 12

 منبع: یافته های پژوهش

 

 3از  شتریب یکار هسابق یدارا) حسابرسان شاغلجامعه آماری پژوهش در بخش کمی شامل 

بود. حجم نمونه نیز براساس فرمول  کشور عراق های مرکزیسازمان حسابرسی و بانک درل( سا
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سازی معادلات ساختاری استفاده شده در پژوهش وستلند مخصوص تعیین حجم نمونه برای مدل

(، به کار گرفته شد. در تحلیل عاملی تاییدی و مدل ساختاری، حداقل حجم نمونه براساس 2010)

نمونه برای هر عامل )متغیر  20پذیر. در اینجا شود نه متغیرهای مشاهدهمتغیرهای پنهان تعیین می

بنابراین، نمونه  (.1397نمونه توصیه شده است )رامبد،  200 پنهان( لازم است. بطور کلی حداقل

 نفر انتخاب شد. 200آماری در مرحله کمی، به روش دردسترس به تعداد 

-ها در بخش کیفی از مصاحبه نیمه ساختار یافته استفاده شد. مصاحبهبه منظور گردآوری داده

اری و تعدادی نیز ضبط شده )با کسب ها بصورت حضوری یا از طریق تلفن و ایمیل با یادداشت برد

 1کاپا شاخص از طراحی شده مدل پایایی سنجش اجازه از مصاحبه شوندگان( انجام شد. به منظور

 کدها ادغام نحوه از اطلاع نخبگان این رشته( بدون دیگری )از که، شخص طریق شد. بدین استفاده

 ارائه مفاهیم کرد. سپس در مفاهیم کدها بندی دسته به محقق، اقدام توسط شده ایجاد مفاهیم و

 مقایسه شد. فرد این توسط شده ارائه مفاهیم با محقق توسط شده

 131گردآوری اطلاعات در بخش کمی از طریق پرسشنامه تهیه شده از بخش کیفی شامل 

 ( انجام شد. به منظور1( تا کاملا مخالف )5ای از کاملا موافق )درجه 5سوال و در طیف لیکرت 

 درباره آنان نظرات و گرفت انجام چهره به چهره مصاحبه خبرگان از نفر 10 با صوری ییروا نییتع

 آنها برای آن درک که یکلمات ای عبارات ها،تمیآ شناخت معنای) 2دشواری نظر ازها هیگو از کیهر

 و احتمال) 4ابهام و( پرسشنامه ابعاد با عبارات مطلوب ارتباط و تناسب) 3تناسب زانیم(، است دشوار

 نظراتسپس، شد.  یبررس( کلمات یمعان در یینارسا وجود ای و عبارات از اشتباههای برداشت جود

 5های روایی همگرادر روایی محتوا، از آزمونشد.  اعمال پرسشنامه در یجزئ یراتییتغ صورت به آنان

منظور از شاخص روایی همگرا سنجش میزان تبیین متغیر پنهان توسط  استفاده شد. 6و روایی واگرا

 5/0حداقل مقدار  7پذیر آن است. برای شاخص متوسط واریانس استخراج شدهمتغیرهای مشاهده

 50پذیر حداقل مقدار قابل قبولی است که این مقدار نشان دهنده این است که متغیرهای مشاهده

-روایی تشخیصی یا واگرا توانایی یک مدل اندازهکند. د را تبیین میدرصد واریانس متغیر پنهان خو

پذیرهای گیری انعکاسی را در میزان افتراق مشاهده پذیرهای متغیر پنهان آن مدل با سایر مشاهده

لارکر و آزمون  -های فورنل (. روایی واگرا از طریق آزمون1395سنجد )حریری، موجود در مدل می

                                                                                                                   
1 Kappa  
2 Difficulty 

3 Irrelevancy 
4 Ambiguous 
5 Convergent Validity 
6 Discriminant Validity 

7 Average Variance Extracted (AVE)  
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لارکر یک متغیر پنهان در مقایسه با سایر متغیرهای  -شد. طبق معیار فورنل  بار مقطعی سنجیده

پذیرهای خود داشته باشد، تا بتوان گفت متغیر پنهان، باید پراکندگی بیشتری را در بین مشاهده

پنهان مدنظر روایی تشخیصی بالایی دارد. بر این اساس جذر میانگین استخراج شده هر متغیر 

بر اساس  تر از حداکثر همبستگی آن متغیر پنهان با متغیرهای پنهان دیگر باشد.پنهان باید بیش

پذیر بر روی متغیر پنهان مربوط پیشنهاد شده است بار عاملی هر متغیر مشاهده 1آزمون بار مقطعی

 پذیر بر متغیرهای پنهان دیگر باشد. همچنینبه خود باید بیشتر از بار عاملی همان متغیر مشاهده

 بالای مقدار معمولا شد که استفاده کرونباخ آلفای ضریب پرسشنامه از پایایی آوردن بدست برای

 . (1390)دلاور، باشد می قبول قابل 7/0

نرم افزار در بخش کیفی پژوهش، از روش تحلیل مضمون و  وتحلیل اطلاعاتتجزیه به منظور

MAXQDA  استفاده شد.در پنج گام اصلی زیر 

 یمورد بررسآشنا شدن با متن  .1

 یو کد گذار هیاول یکدها جادیا .2

 نیمضام ییو شناسا جستجو .3

 نیمضام ینیبازب .4

 نیمضام یو نامگذار فیتعر .5

 SmartPLS3در بخش کمی پژوهش نیز از روش حداقل مربعات جزئی در نرم اقزار آماری 

ابل ها )متغیرهای ق. این تکنیک امکان بررسی روابط متغیرهای پنهان و سنجهاستفاده گردید

سازد. از این روش زمانی که حجم نمونه کوچک بوده و یا ان فراهم میممشاهده( را بصورت همز

 های بیرونیمدلد. شودو مدل آزمون می این روششود. در توزیع متغیرها نرمال نباشد استفاده می

 2مدل بیرونیدهد. که رابطه ابعاد با یکدیگر را نشان می های درونیمدلها با ابعاد و که رابطه گویه

های مشابه تحلیل مسیر در مدل 3( و مدل درونیتحلیل عاملی تاییدیگیری )اندازه مدل مشابه

معادلات ساختاری است. پس از آزمون مدل بیرونی لازم است تا مدل درونی که نشانگر ارتباط بین 

توان به بررسی مدل شود. با استفاده از مدل درونی می هئمتغیرهای مکنون پژوهش است، ارا

 پرداخت.

 

 

 

                                                                                                                   
1 Cross Loading 
2 Outer Model 

3 Inner Model 
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 هاي پژوهشیافته

نفر از خبرگان، عوامل تاثیرگذار  12از طریق مصاحبه با ابتدا ها، به منظور تجزیه و تحلیل داده

 زانیبه منظور ارتقاء م یبانک یو حسابرس یحسابدار یهانهیدر بهبود زم نیچبلاک یفناور

ها، پس از آشنایی پژوهشگر با داده. آوری شدتوسط روش تحلیل مضمون جمع یمال ییپاسخگو

ای سیستماتیک و با ها به شیوههای جالب دادهکدگذاری اولیه آغاز شد. به این ترتیب که ویژگی

تواند شامل یک یا چند کلمه، عبارت، جمله یا ی آنها کدگذاری شد. هر کد میتوجّه به مجموعه

ف باشد. کدهای استخراج شده، یا به طور مستقیم در مدلها بیان شده بود و یا به شکل پاراگرا

 گردآوری کیفیهای داده اولیه کدگذاری از حاصل نتایج تلویحی، توسط پژوهشگر استخراج شدند.

کد اولیه از میان مفاهیم موجود در  131نشان داد که تعداد  مصاحبه، ابزار از استفاده با شده

 معنادار چهارچوبی در هم از جدا هایمقوله محوری، کدگذاری ها شناسایی شد. سپس درمصاحبه

ها، مقوله سایر با محوری مقوله رابطه ویژه به ها،آن میان روابط و گرفتند قرار یکدیگر کنار در

ج به نتای 2در جدول شماره . شدها مقوله وها گروه ایجاد به منجر محوری، کدگذاری. شد مشخص

 دست آمده از کدگذاری اولیه و محوری نشان داده شده است.

 

 يهانهیدر بهبود زم نیچبلاک يفناورعوامل تاثیرگذار : مفاهیم مرتبط با 2 جدول

 يمال یيپاسخگو زانیبه منظور ارتقاء م يبانک يو حسابرس يحسابدار

 مفهوم )کد باز( مقوله ردیف

1.  
استفاده کننده 

 حسابداری

 مشاوره به مشتری برای تصمیم گیریارائه 

 بهینه شدن تصمیم گیری

 افزایش اشتغال

 عات برای کاربران مختلفلانمایش مختلف اط

 امنیت ارتباطات

 ایجاد مشاغل تضمین کننده

 ارتباطات انعطاف پذیر بین کاربران

 ردرک بهتر و بیشت

 امنیت  .2

 حسابداریاثبات خودکار قانونی بودن 

 ت در هنگام حمل و نقللاظارت بر کیفیت محصون

 های نامشهود بهبود امنیت حفاظت از دارایی

 ات رویدادهلاها معام قابلیت ردیابی ثبت
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 مفهوم )کد باز( مقوله ردیف

 فظ حریم خصوصی و امنیت سیستمح

 دحفظ صحت اسنا

 ذخیره امن داده های حسابداری

 ایمنرمزنگاری سوابق حسابداری به شکلی 

 بکاهش تقل

 عاتلاکاهش مشکل عدم تقارن اط

 کاهش خطا در مدیریت کس و کار

 کاهش خطای اندازه گیری

 کاهش خطاهای صداقت در ارائه

 کاهش خطای انسانی سوء رفتار و صرفه جویی در زمان

 کاهش سوء رفتار

 کاهش فرصت دستکاری سود مدیریتی

 غیرقابل دستکاری

 عاتلابرداری و نه صرفاً تأیید اط هلاجلوگیری از ک

 حسابداری پایداری  .3

 اه ارائه تصویر سازمانی مسئولیت زیست محیطی شرکت

ذاران درمورد وضعیت حفاظت از گ ظارت به موقع و قوی قانونن

 محیط زیست

 ارزیابی صحیح در مورد توانایی حفاظت از محیط زیست سازمانی

 بودن مکانیسم زنگ خطر در هنگام وقو شرایط اضطراریبه موقع 

 عات غیرمالیلای محرمانه بودن اطلادرجه با

 عها به طور جام درنگ شرایط مختلف محیطی شرکت درک بی

 عات زیست محیطی توسط کاربرانلادرک بیشتر اط

 وهای با مسئولیت محیط زیست می توانند بدون تأخیر ثبت  شرکت

 .شوندبه روز 

 عات غیرمالیلاهای غیرقابل تغییر اط ثبت

 "ثبت سه طرفه"امکان اجرای رویکرد حسابداری 

 یپاسخ انعطاف پذیر و سریع به تغییرات در محیط خارجی و داخل مدیریتی-سازمانی  .4
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 مفهوم )کد باز( مقوله ردیف

 صرفه جویی در نرم افزارهای حسابداری

 ت دفترداریلاکاهش هزینه های تشکی

 عاتلااط بهای کسکاهش هزینه 

 کاهش هزینه پیگیری با اطمینان کامل از هویت و گذشته دارایی ها

 کاهش هزینه سرمایه

 کاهش هزینه واحد حافظه

 کاهش هزینه های انطباق

 عاتلاکاهش هزینه های حفاظت از کامل بودن اط

 کاهش هزینه های عملیاتی

 حسابداریکاهش هزینه های قانون گذاری 

 کاهش هزینه های واحد پردازش

 کاهش هزینه های واحد ذخیره سازی

 تلاافزایش سرعت تسویه معام

 عات برای تصمیم گیری مؤثرلاتسریع دسترسی به اط

 اتسریع دسترسی به سرمایه گذاران کلیدی برای شرکت ه

 ثالثکاهش زمان الزم برای نقدکردن دارایی ها بین اشخاص 

 های شرکت کاهش زمان موردنیاز برای تایید ثبت

 یتوازن فوری معادله حسابدار

 الاکاهش زمان تحویل ک

 ت پر سرعتلامعام

 حذف کارهای دستی غیر ضروری

 عات برای تصمیم گیری های مؤثرلاتسریع در به دست آوردن اط

 افزایش سرمایه در گردش

 شدن حسابداری و کنترل کاتوماتیساده سازی و 

 اطمینان بیشتر در مورد حقوق و تعهدات

 بهبود شیوه های حسابدهی

 کاهش نیاز به حل و فصل و مذاکره برای درگیری ها

 لامت دهی با سرعت بالاع
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 مفهوم )کد باز( مقوله ردیف

 شدن حسابداری و کنترل کساده سازی و اتوماتی

 قراردادهای عملکرد

 پاداش های عملکرد

 توابع بررسی عملکرد

 افزایش کارایی و بهره وری عملیاتی سازمان ها

 افزایش کیفیت زنجیره تامین

 بهبود ابتکار عمل

 لاعاتزمان بیشتری برای تفسیر اط

 خطر محیط سالم ایمن و بی

 گذاری افزایش کیفیت قانون

 عملیاتی ککاهش ریس

 کدگذاری قوانین حسابداری

ف رقرارداد حقوقی قابل خواندن توسط انسان بین چند ط کبدیل یت

 افزار قابل خواندن با ماشین به کد نرم

 های بهره مدیریت موثرتر پرداخت

 توابع بررسی عملیاتی و اداری

 قرارداد ریکاردیان

 امضای دیجیتال برای قانونی ساختن قرارداد

 کاهش مشاغل سنتی حسابداری

 یکمترین خطر و بیشترین مقاومت در برابر تهدیدات خارج

 گزارشگری مالی  .5

به اشتراک گذاری داده های قابل اعتماد بین احزاب تجاری و 

 سهامداران گزارش مدداوم برای

 تلاثبت تاییدپذیر و دائمی معام

 های نامنظم حسابداری اجتناب از ثبت

 تلاثبت خودکار معام

 .سرور متمرکز حفظ نمی شود ثبت ها توسط

 عاتلایرقابل تغییر و شفاف ثبت اطغروش عمومی 
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 مفهوم )کد باز( مقوله ردیف

 اه همگام سازی ثبت

 های مالی ت در صورتلاثبت آسان معام

 ندازه گیری عملکرد هر فعالیت

 قابلیت ردیابی

 یکاهش هزینه های نمایندگی ذاتی گزارشگری مال

 حذف حسابداری ورودی مضاعف

 نهلاحذف تولید و بررسی صورت های مالی سا

 گرعات توسط بسیاری از نهادها مستقل از نهاد گزارشلاارائه اط

عات حسدابداری و گزارشگری لاکاهش فاصله زمانی بین تولید اط

 بی درنگ( گزارش های)

 های مالی منتشر شده ف زمانی بین صورتلاحذف اخت

 مالی به موقعتولید و انتشار گزارش های 

 کاهش هزینه تهیه صورت های مالی

 تقویت اعتبار سیستم گزارشگری مالی

 افزایش شفافیت سیستم گزارشگری مالی

 ت آسان تر ایمن تر و دقیق تر برای اهداف گزارشگریلامعام

 تهیه هزاران نسخه پشتیبان

 یدیجیتالی کردن فرآیندهای اعتبار سنج

 پرداخت به صورت توکنانجام 

 کاهش خطا و تقل در افشا و گزارشگری

 هعات افشا شدلاافزایش قابلیت مقایسه صحت و دقت اط

 تغییر ناپذیری

6.  
هبود ارائه خدمات ب

 یبانک یمال

 مالی مشتریان به خدمات یبهبود دسترس

 یهای مال کاهش زمان انجام تراکنش

 ها پذیری بانک افزایش رقابت

 یکوتاهتر شدن فرایند خدمات بانک

 نیتأم رهیبه زنج یتزریق به هنگام منابع مال

 ها کاهش ریسک تجاری بانک
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 مفهوم )کد باز( مقوله ردیف

 موجبات تنوع خدمات بانکی

 شفافیت مالی  .7

 ها و کاهش ریسک بانک یمال نهیبه ماتیتصم اتخاذ

 تراکنش یردیاب ها از طریق بانک یعات ماللااط تیافزایش شفاف

 یمالهای 

 عملکرد مالی در تیاز طریق شفاف ،یحسابرس تیفیارتقاء ک

8.  
 های امنیت داده

 مالی

 یعات ماللاها و اط و مدیریت داده تیافزایش امن

 امنیت داده های مالی افزایش

 .جذب سرمایه آنان جهیگذاران و در نت ریسک سرمایه کاهش

 برای بانک ها. ایجاد ارزش افزوده

9.  
تقارن عدم 

 عات حسابداریلااط

 گذاران جزء گذاری سرمایه سرمایه

 .ها از کاهش ارزش سهام بانک رییجلوگ

10.  
زمان انجام 

 یحسابرس

 و یا کشف رییجلوگ برای شده یهای مال تراکنش بیو تعق رییردگ

 تقلب.

 ها بانک یکوتاه شدن فرآیند انجام حسابرس

آنها به حسابرسی  آوردنکاراتر شدن حسابرسان از طریق روی 

 فناوری اطلاعات

 آموزش حسابداران تیفیارتقای سطح ک

 منبع: یافته های پژوهش

 

 10الب قکد اولیه در  131داد که  نشان 2 در جدول شماره محوری کدگذاری از حاصل نتایج

شد و  دهاستفا کاپا شاخص از طراحی شده مدل پایایی سنجش مقوله دسته بندی شدند. به منظور

  گرفت. قرار توافق مناسب سطح در و گردید محاسبه 715/0 با برابر کاپا شاخص مقدار

های نهایی از رویکرد دلفی فازی استفاده شد ها و شناسائی شاخصدر ادامه برای غربال شاخص

نتایج نشان داد از  ها در دو راند گردآوری شد.و دیدگاه خبرگان در زمینه میزان اهمیت شاخص

دریافت کردند، هیچ شاخصی حدف نشد که  در دو راند 7یی که تمامی موارد امتیازی بیشتر از آنجا

ای برای پایان راندهای دلفی است. در مرحله بعد در بخش کمی، مدل ساختاری با این خود نشانه

ا ه، مقادیر بار عاملی تمام گویه1تحلیل عاملی تاییدی تحت ارزیابی قرار گرفت. در شکل شماره 
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گیری، مدلی همگن است و مقادیر بار عاملی، مقادیر قابل است و بنابراین مدل اندازه 4/0بیشتر از 

 قبولی هستند. 

 

 
 : نتایج مقادیر بارهاي عاملي1ل شک

 پژوهش یها افتهیمنبع: 

 

نشان داد که مقادیر بارهای  2همچنین بررسی معناداری مقادیر بارهای عاملی در شکل شماره 

ها با این بدان معناست که ارتباط بین گویه گزارش شد. 58/2ها بیشتر از برای همه گویه عاملی

 درصد پذیرفته شد. 99متغیر پنهان مربوط به خود در سطح اطمینان 
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 : نتایج مقادیر بارهاي عاملي2ل شک

 پژوهش یها افتهیمنبع: 

 

یری را با گاندازهبرازش مدل  4و  3در ادامه ارزیابی مدل ساختاری، نتایج جداول شماره 

 ی پایایی و روایی همگرا و روایی واگرا نشان دادند.هاشاخص

 

 : نتایج معیارهاي آلفاي کرونباخ و پایایي ترکیبي3جدول 

ضریب آلفای  متغیر

 کرونباخ

(7/0<Alpha) 

ضریب پایایی 

 ترکیبی

(7/0<CR) 

میانگین واریانس 

 استخراجی

(5/0<AVE) 

استفاده کننده 

 حسابداری
0/913 0/930 0/628 

 0/563 0/939 0/931 امنیت
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 0/531 0/815 0/704 امنیت داده های مالی

بهبود ارائه خدمات مالی 

 بانکی
0/915 0/933 0/668 

 0/513 0/913 0/895 حسابداری پایداری

 0/624 0/868 0/801 زمان انجام حسابرسی

 0/543 0/974 0/973 مدیریتی-سازمانی

 0/767 0/908 0/848 شفافیت مالی

عدم تقارن اطلاعات 

 حسابداری
0/752 0/889 0/800 

 0/587 0/962 0/959 گزارشگری مالی

  پژوهش یها افتهیمنبع: 

 

بودند، لذا مدل  تربزرگ، همه ارقام از مقادیر بحرانی مربوطه 3با توجه به نتایج جدول شماره 

 داشت. قبولقابلیری، پایایی )آلفای کرونباخ و پایایی ترکیبی( و روایی )روایی همگرا( گاندازه

 

 : نتایج روایي واگرا به روش فورنل و لارکر4جدول 

 

استفاد

ه 

کننده 

حسابد

 اری

امنی

 ت

امنی

ت 

داده 

های 

 مالی

بهبو

د 

ارائه 

خدم

ات 

مالی 

بانک

 ی

حسابد

اری 

پایدار

 ی

زمان 

انجام 

حسابر

 سی

سازمان

-ی

مدیری

 تی

شفاف

یت 

 مالی

عدم 

تقارن 

اطلاعا

ت 

حسابد

 اری

گزارش

گری 

 مالی

استفاد

ه 

کننده 

حسابدا

 ری

0/

793 
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 امنیت
0/

717 

0/

750 
        

امنیت 

داده 

های 

 مالی

0/

559 

0/

616 

0/

728 
       

بهبود 

ارائه 

خدما

ت 

مالی 

 بانکی

0/

562 

0/

561 

0/

634 

0/

817 
      

حسابدا

ری 

پایدار

 ی

0/

715 

0/

638 

0/

650 

0/

570 

0/

716 
     

زمان 

انجام 

حسابر

 سی

0/

509 

0/

594 

0/

534 

0/

488 

0/

622 

0/

790 
    

سازمان

-ی

مدیریت

 ی

0/

701 

0/

681 

0/

649 

0/

652 

0/

635 

0/

612 

0/

737 
   

شفافی

ت 

 مالی

0/

527 

0/

542 

0/

686 

0/

808 

0/

565 

0/

441 

0/

627 

0/

876 
  

عدم 

تقارن 

0/

531 

0/

597 

0/

653 

0/

582 

0/

630 

0/

679 

0/

601 

0/

519 

0/

894 
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اطلاعا

ت 

حسابدا

 ری

گزارش

گری 

 مالی

0/

654 

0/

666 

0/

716 

0/

686 

0/

683 

0/

665 

0/

656 

0/

693 

0/

700 

0/

747 

  پژوهش یها افتهیمنبع: 

 

یش را در مقایسه رابطه آن سازه با هاشاخص، میزان رابطه یک سازه با 4نتایج جدول شماره 

دهد. چون مقادیر قطر اصلی از مقادیر زیرین خود بیشتر است، مدل یمی دیگر نشان هاسازه

برازش  4و  3باشد. بنابراین بر اساس جدول یمیری از روایی واگرای پذیرفتنی برخوردار گاندازه

 یید شد.تأیری گاندازهمدل 

متغیرهای پنهان های همچنین از طریق آزمون بارهای مقطعی و بررسی میزان افتراق گویه

موجود در مدل، نشان داد که بار عاملی هر گویه بر روی متغیر پنهان مربوط به خود، بیشتر از بار 

پذیر بر متغیرهای پنهان دیگر است. بر این اساس، روایی افتراقی عاملی همان متغیر مشاهده

 شد.، تأیید بارهای عاملی متقابل گیری با استفاده از شاخصابزارهای اندازه

 

 گیريبحث و نتیجه

کرده است.  ارائه حسابرسی بانکی و حسابداری برای را جدیدی هایایده چینبلاک فناوری ظهور

 ارتقای و حسابداری، حسابرسی زمینه در چینبلاک فناوری از ناشی سودمندی منافع اگرچه

نیست. پژوهش حاضر با به طور کامل روشن  هنوز آن چون و چند دارد، اما وجود پاسخگویی بانکی

 به بانکی حسابرسی و حسابداری هایزمینه بهبود در چینبلاک فناوری بکارگیری مدل هدف ارائه

های پژوهش با توجه به مدل به انجام شد. در خصوص یافته مالی پاسخگویی میزان ارتقاء منظور

 کننده دهشاخص محوری )استفا 10کد اولیه در قالب  131توان گفت که دست آمده می

 خدمات ارائه مالی، بهبود مدیریتی، گزارشگری-پایداری، سازمانی حسابداری، امنیت، حسابداری

 انجام حسابداری، زمان اطلاعات تقارن مالی، عدمهای داده مالی، امنیت بانکی، شفافیت مالی

 شدند. حسابرسی( دسته بندی
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 بهبود در چینبلاک فناوری بکارگیریهای هم راستا و همسو با نتایج تعدادی پژوهش، شاخص

رسی نموده مالی را بر پاسخگویی میزان ارتقاء منظور به بانکی حسابرسی و حسابداری هایزمینه

بداری، حسا موانع بر غلبه برای چینبلاک فناوری ( حاکی از نقش2024اند. نتایج ریجانتو )

 و توماسیونهوشمند، ا تأیید، قراردادهایاز طریق ایجاد اعتبار، قابلیت  اطمینان و پاسخگویی

حسابرسی  یندفرآ کیفیت بر چینبلاک فناوری ( تأثیر2023پایدار بود. هاشم و همکاران )های داده

امعه، ج کل حسابرسی، حسابرسی کارایی زمان، بهبود در جویی در بانکداری را از طریق صرفه

 وسعهاستراتژیک، ت حسابرسی ، اجرایمستمر حسابرسی متمرکز کردن حسابرسی، اجرای فرآیند

 اوریفن بکارگیری ( تأثیر2023جدید تایید نمودند. السعید و الملیکی )ای مشاوره خدمات

 وجود وها دارایی مالکیت مورد در سازی حسابرسی را از طریق شفاف و حسابداری در چینبلاک

 ها، تأییدتراکنش هویت احرازها، دارایی مالکیت حسابداری، ردیابی ها، افزایش کارایی بدهی

( 2022ن )زمان نشان دادند. گوکوکلان و همکارا و هزینه در جویی شده، صرفه گزارشهای داده

 و نظارتهای هزینه غیرمتمرکز، کاهش تأیید از طریق سیستم چینبلاک نشان دادند که فناوری

از طریق تری قوی حسابرسی داده، مسیر بودن موقع اطمینان، شفافیت داده، به کنترل، قابلیت

حسابرسی های فعالیت مرکزی بر و واحد داده پایگاه یک جای به داده پایگاه چندین از استفاده

چین بر حرفه حسابداری و فناوری بلاکنشان دادند که ( 1402طالب نیا ) و نوری دوآبیتاثیر دارد. 

، نصرفه بود مقرون به، اعتماد بودنقابل ، به موقع بودن، شفافیت بیشتر اطلاعاتباعث  حسابرسی

 لاعاتتغییرناپذیری اط، دسترسی آسان و سریع، حذف واسطه ها، کاهش ریسک، انعطاف پذیری

چین در های بلاکویژگی حاکی از تاثیر (1401) و همکاران سلمانی باغبانانیشود. نتایج می

 فزایشاانجام حسابرسی،  حسابداری، های نگهداریهزینه و کاهش سیستم حسابداری و حسابرسی

صورت  هب و دستی صورت به اسناد ضروری غیر مطمئن تر، نگهداری اطلاعات، حفاظت به دسترسی

 کاغذی بود. 

 یحسابدار ستمیمورد انتظار س یایمزاتوان گفت که در تبیین نتایج به دست آمده می

بلادرنگ و  یانجام حسابدار ییتواناق، یبه تطب ازیحذف ن، یتکرار فیچین شامل کاهش وظابلاک

ی دست ینمونه و کاهش خطاها یداده به جا گاهیهای مستمر، امکان تست کل پاحسابرسی

 رایاطلاعات باشند، ز یفناور دیجد طیهمگام با مح دیاب یحسابرس یو استانداردها هاهیرو .باشدمی

 تیتواند قابلچین میکنترل قرار خواهند گرفت. بلاک شیتحت آزما دیجد یحسابدار یهاستمیس

منبع داده قابل اعتماد به حسابرسان  کیدهد و با ارائه  شیرا افزا یو دقت اطلاعات مال نانیاطم

حسابرسی امکان ، چینبلاک تیضبط بلادرنگ و شفاف .شود یحسابرس تیفیمنجر به بهبود ک

داشته  یدسترس قیدق سازد به اطلاعات به روز وکند و حسابرسان را قادر میرا فراهم می مستمر
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را کاهش  یدهد، عدم تقارن اطلاعاتمی شیها را افزایبرسامر به موقع بودن حسا نیا .باشند

چین دهد. بلاکشرکت ارائه می یمال تیتری از موقعقیدرک کاملتر و دق، دهد و به حسابرسانمی

را کاهش  ریو وقت گ یستد یخودکار و ساده کند و اتکا به کارها را یحسابرس یندهایتواند فرآمی

را  یانطباق با تعهدات قرارداد یدر زمان واقع دییتواند تأهوشمند می یقراردادها یدهد. حسابرس

 یحسابدار نهیزم کی .حاصل کند نانیاطم یهای مالفراهم کند و از صحت در تراکنش

شود،  لیموجود تبد تیاز وضع یتواند به سرعت به بخشچین میکه در آن بلاک دوارکنندهیام

 یریجلوگ یکه واحدها برا یاز اطلاعات نانیو اطم تیبه بهبود شفاف ازین رایاست ز یداریگزارش پا

 .کنند، وجود داردهای سبز افشا میوهیها و شاستیس زا

ارائه  یبرا یشتریب قاتیتحقابد، یمی شیافزا آن رشیو پذ ابدیتکامل می یهمانطور که فناور

است.  ازیمورد ن یحسابرس فرآیندهای یچین برابلاک یامدهایتر در مورد پیقو نشیشواهد و ب

زمینه  در چینبلاک پشتیبانی با حاضر حال در آنچه مورد در جامعی بینش عوامل به دست آمده

های رود برنامهدهد. بر این اساس انتظار میمی است، ارائه پذیرامکان حسابداری و حسابرسی بانکب

 یابند. گسترش و یافته بهبود توجهی قابل طور به نزدیک آینده در کاربردی

چین در سیستم حسابداری و حسابرسی بانکی نه تنها یک از آنجا که به کارگیری فناوری بلاک 

شود که با رویکردی گزینه، بلکه یک ضرورت برای پیشرفت این حوزه است، به ذینفعان پیشنهاد می

کند، از این تحول فناوری استقبال زامات اخلاقی و مقرراتی هماهنگ میمتعادل که نوآوری را با ال

در زمینه  چینبلاک شود که فناوریکنند. به مدیران و سیاست گزاران بانکی پیشنهاد می

 بانکی حسابرسی و حسابداری فرایندهای در توجهی قابل تاثیرات تواندحسابرسی و حسابداری می

 از استفاده برای کاربردی پیشنهاد چند اینجا باشد. در داشته الیم پاسخگویی افزایش منظور به

 ثبت در انسان دخالت کاهش و فرایندها از بسیاری خودکارسازی است؛ با شده بیان چینبلاک

 و هاتراکنش تواندمی چینیابد. بلاکمی کاهش شدت به انسانی خطاهای بروز اطلاعات، احتمال

 از بالایی حجم که هابانک در ویژه به امر دهد. این انجام تردقیق و ترسریع را هاحساب تسویه

 دسترسی قابل و عمومی کل دفتر یک ایجاد است. با مفید کنند، بسیارمی مدیریت را هاتراکنش

 تواندمی شفافیت یابد. اینمی افزایش مالی فرایندهای در درگیر، شفافیت هایطرف همه برای

 برای اجماع مکانیزم و قوی رمزنگاری از کند. استفاده تقویت را مشتریان و هابانک بین اعتماد

 حملات برابر در ویژه به ویژگی دهد. اینمی افزایش شدت به را هاداده اطلاعات، امنیت از محافظت

 فرایندهای توانهوشمند، می قراردادهای از استفاده است. با موثر بسیار مالی هایتقلب و سایبری

 و داده کاهش را هاهزینه تواندمی امر داد. این انجام واسطه به نیاز بدون و خودکار صورت به را مالی
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 کند. اینمی فراهم را هاتراکنش دقیق پیگیری و ردیابی امکان چیندهد. بلاک افزایش را کارایی

 کند.  کمک مشکلات سریع شناسایی به و باشد مفید بسیار مالی هایحسابرسی در تواندمی ویژگی

 یفیتحلیل مضمون ک روش به آن تحلیل و آوریجمع مصاحبه طریق از پژوهش اینهای داده

 به سابرسیح حسابداری و ادبیات بهای تازه  محتوای و نکات پژوهش این نتایج .است شده انجام

 تواننمی پژوهش را نیا جیاما نتادر بکارگیری فناوری بلاک چین اضافه نموده است  خاص صورت

 حاصل پژوهش، نیاهای افتهی رینکات و تفس ج،ینتا یداد. از طرف میتعمها و حرفهها رشته ریسا به

 ردمو نیدر ا شتریبهای با انجام پژوهش رسدمصاحبه شوندگان است، به نظر می یتجارب شخص از

 .افتیدست  مورد بررسی نهیدر زمای تازه جیتوان به نتامی

 

 يمنابع مال

 نشده است. افتیدر یکمک مال یسازمان چیپژوهش از ه نیانجام ا یبرا

 تعارض منافع

 نداشته است. یگونه تعارض منافع چیه سندگانینو یمطالعه برا نیا

 هاي اخلاقيتقدیر، تشکر و ملاحظه

 مصاحبه هب نامه دعوت این در .گردید ارسال کتبی نامه دعوت افراد، برای مصاحبه انجام برای

 صرفاً هک شد داده آنها به اطمینان این اما شودضبط می مصاحبه فرآیند که شد اعلام شوندگان

 به رپژوهشگ نزد مصاحبه فایل و شوداستفاده می پژوهش فرآیند تکمیل برای آنها نظرات از

 بطض به تمایل عدم صورت در شد خواسته آنها از همچنین .ماند خواهد باقی محرمانه صورت

 .نمایند اعلام مصاحبه، فرآیند
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